a Vide sup. c. prox. & ff. de interrog. ab. l. si sine. sup. de dolo. sicut tibi de hoc Ioan. And. *b* Not. quod iudex potest praesumere terminos ad reprobandas personas testium ante publicationem attestatorum. Nam attestaciones publicatae non erant, quia iudex una causae venenatur remittere. Pet. de Auth. Leni.

ab eisdem priore & conventu producendos iuxta articulos (quos ipsi Abbas & conventus, tibi super reprobatione testium productorum prioris & conventus in eadem causa a producerint) percipere, ac eos usque ad Kalendas Februarii proximo futuri diligenter examinare potest: simul specificatione criminum, & aliorum (quae contra testes eorumdem prioris & conventus obiecta fuerint) observata: prius tamen praestito iuramento a procuratore dictorum Abbatis & conventus, quod ad hoc et malitia non procedant.

CAP. III.

Advocatus vel procurator principalis causa, in causa appellationis testificari non potest. Iuramentum autem (praesentibus faciente pro appellante) sibi deferri non debet, nisi iustus videatur. Dominicus.

Innocentius IV. in generali concilio Lugdunensi.

Romana ecclesia: & infra. in appellationis causa is qui appellantis procurator vel advocatus in primo iudicio fuerat, non recipiatur in testem. Neque iudicium & ipsi appellanti (praesumptione faciente pro eo) deferretur etiam iuramentum: sed tunc cum impediatur peritiam & ipsius causa circumstantis, id fuerit facendum.

DE IVREIVRANDO

TITVLVS XI.

CAP. I.

Prelati, canonici, rectores, & officiales locorum, qui iurata statuta, & consuetudines loci vel ecclesiae servare, praesentibus iuramenti non obligantur ad illicita, impossibilia vel contra ecclesiastica libertati: nec ad ea debet iurari sua referri. Ioan. And.

Nicolaus III.

Contingit b in nonnullis ecclesiis de eorum consuetudine observari, quod nec ipsarum prelatis (cum primo ad ecclesias ipsas accederent) admittuntur, nec canonici (cum de recipiendis ibidem novis canonicis agitur) aliter recipiuntur in ipsis, nisi iurent statuta & consuetudines ipsarum ecclesiarum scripta & non scripta inviolabiliter observare. Inter laicos etiam in multis civitatibus, castis, & vicis, in locis potestatis, rectoribus vel officialibus assumentibus consuetudinis moribus irrepit: quod potestates, iudices & officiales huiusmodi, ad potestatis, rectoris & officialis eadem (nisi prius servatos se statuta praesentibus eorum clausa e iuraverint) nullatenus observant. Quia vero in statutis, consuetudinibusque locorum interdum aliqua reperuntur illicita (seu impossibilia, vel obvia ecclesiastica libertati (ne sub tali generalitate iurandi, sic iurantibus peccandi occasio praeparatur, cum iuramentum non fuerit, ut esset iniquitas vinculum, institutum) hac generali constitutione salutarium, institutum) hac generali constitutione salutarium, institutum: quibus cupientes: praecipimus a quibuslibet que scientibus contineri in praedictis consuetudinibus & statutis, illicita, impossibilia vel libertati ecclesiasticae obvia, iuramenta huiusmodi aliquatenus non praestari. Et talia iuramenta ea intentione factenda, vel facta, ut etiam illicita vel impossibilia, seu ecclesiasticae libertati obvia observentur (cum etiam sub tali intentione praestari non possint absque divina maiestatis offensis) decernimus in huiusmodi illicitis, impossibilibus, seu libertati ecclesiasticae obviis, non servandis, seu libertati ecclesiasticae salutem, si sub forma praedicta vel simili aliquos ignorantes praedicta illicita seu

a Dicto, causa, deest in antiq. codic. *b* De rebus, ubi de Decretum in rub. de cons. l. l. d. *c* an sit asserenda iurata simpliciter, observare statuta, vel consuetudines in statuto, vel prout in statuto, vide Fel. in l. cum accesserit de consuet. *d* impossibilia

impossibilia, vel libertati ecclesiasticæ obviantia jurare contigerit, ad observanda duntaxat licita, possibilia & non obviantia libertati ecclesiasticæ, jurantium referri debet intentio. Declaramus quoque juramenta sub hujusmodi generalitate qualitercunque & sub qualicunque, a verborum forma præstita vel præstanda, ad licita, possibilia, & libertati ecclesiasticæ non obviantia, tantum extendi: ipsosque jurantes ad alia per præstationem juramenti hujusmodi non teneri.

CAP. II.

Ter ecclesiasticum iudicem ordinarium loci, compellitur iudex seculari ecclesiasticæ censuræ, seu canonicæ, quod ad provisionem animarum statum est, servare.

Bonifacius VIII.

Iteet mulieres, quæ alienationibus dotium & donationum propter nuptias consentiunt non contravenire, proprio juramento firmantes, servare juramentum hujusmodi non vinec dolo præstitum, de jure canonico teneantur: quia tamen quidam iudices seculares contra præfatas alienationes audiunt, quamvis eis constet legitime de hujusmodi juramento. Nos animarum periculis obviare volentes, eosdem iudices ad servandum hoc jus canonicum, per locorum ordinarios censura ecclesiastica decernimus compellendos.

CAP. III.

Electus post sacramentum, ponens vel respondens contraria dicit (nisi ratiōabiliter excusetur) vult perparus à confirmatione repellitur. Idem si hoc fecerit procurator, ipso mandante, vel ratum habente, vel non revocante. d. Ioan. And.

Idem.

Cum in positionibus super electionis tuæ negotio (post juramentum in causa præstitum) à te datis, seu responsionibus, quas ad positiones tui adversarii fecisse dignoscis, reperitur contrarietas manifesta: tibi tanquam perjurio (nisi iusta causa & ratiōabilis te excuset) super ipsa electione perpetuum silentium imponi debet.

Idem fiet, si (te expresse mandante, vel etiam ex post facto sciente, ac ratum habente, seu non revocante) positiones, aut responsiones hujusmodi contrarias tuo nomine tuus fecerit procurator.

DE EXCEPTIONIBVS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Sex sunt dista huius decretali. Primo ponit arengam, & jus antiquum, & constitutionis causam. Secundo dicit, quod reus, qui contra alioem de excommunicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo, debet ipsius excommunicationis speciem, & nomen excommunicatoris exprime, & eam intra octo dies probare: alia iudex procedet in causa, & illum in expensis condemnabit. Tertio statuit, quod si iterum obijciatur, & probetur eodem vel alia excommunicatione, actor repellitur: sed que alia sunt, valent. Quarto, quod ultra duas vices hæc exceptio non opponatur, nisi ex causa. Quinto, quod si opponitur post rem iudicatam, impeditur executio, sed sententia nihilominus valet. Sexto dicitur, quod iudex publicè excommunicatus, reo non opponente, ex suo officio debet agendo repellere. Ioan. And.